
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А 3

№ 806/д «04» июля 2012г.

г. Кызыл

О введении федерального государственного образовательного 

{ стандарта основного общего образования с 2012/2013 учебного года

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» от 17 декабря 

2010 года № 1897 приказываю:

1. Утвердить список общеобразовательных учреждений Республики 

Тыва -  «пилотных» площадок по опережающему введению федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

(4ГОС ООО) в 2012-2013 учебном году (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений республики:

2.1. Обеспечить введение федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования в 

общеобразовательных учреждениях республики согласно приложению с 

2d 12/2013 учебного года;

2.2. Провести разъяснительную работу с родителями и в 

педагогических коллективах по письму Министерства образования и науки



РФ «О введении федерального государственного образовательного стандарта 

общего образования» №03-255 от 19.04.2011г.»;

2.3. Согласовать с учредителем учебные планы и планы внеурочной 

деятельности в рамках субвенций, направляемых на реализацию 

федерального государственного образовательного стандарта общего 

образования;

2.4. Издать приказ об определении списка учебников и учебных 

пособий для использования в общеобразовательном учреждении в 

соответствии с федеральными перечнями учебников и учебных пособиц, 

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном 

процессе в образовательных учреждениях.

3. Руководителям муниципальных органов управлений

образований, координаторам введения федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования:

3.1 Обеспечить исполнение планов-графиков на 2012/2013 учебный 

год и принять планы-графики мероприятий по введению федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

по мере готовности общеобразовательных учреждений; »

3.2 Организовать экспертизу готовности нормативных документов 

образовательных учреждений на соответствие требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования.

( 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Тогочакову Т.Н.

Министр К.А.Бичелдей



Приложение
Утвержден 

приказом Министерства 
образования Республики Тыва 

« » 2012 №

Список общеобразовательных учреждений Республики Тыва -  
«пилотных» площадок по опережающему введению ФГОС ООО

в 2012-2013 учебном году
1. МОУ СОШ с. Тээли Бай-Тайгинского кожууна;
2. МОУ СОШ №1 с. Кызыл-Мажалык Барун-Хемчикского кожууна;
3. МОУ СОШ №1 г. Ак-Довурака;
4. МОУ СОШ №4 г. Ак-Довурака;
5. МОУ СОШ №2 г. Шагонара Улуг-Хемского кожууна;
6. МОУ СОШ с. Чаа-Холь Чаа-Хольского кожууна;
7. МОУ СОШ №1 г. Чадана Дзун-Хемчикского кожууна;
8. МОУ СОШ №3 г. Чадана Дзун-Хемчикского кожууна;
9. МОУ СОШ с. Хондергей Дзун-Хемчикского кожууна;
10. МОУ лицей №15 г. Кызыла;
1 1. МОУ СОШ №7 г. Кызыла;
12. МОУ гимназия № 9 г. Кызыла;
13. МОУ СОШ №3 г. Кызыла;
14. МОУ СОШ №12 г. Кызыла;
15. МОУ СОШ №14 г. Кызыла;
16. МОУ СОШ№1 с. Сарыг-Сеп Каа-Хемского кожууна;
17. МОУ СОШ с. Тоора-Хем Тоджинского кожууна;
18. МОУ СОШ №2 г. Турана Пий-Хемского кожууна;
19. МОУ СОШ пгт. Хову-Аксы Чеди-Хольского кожууна;
20. МОУ СОШ с. Бай-Хаак Тандынского кожууна;
2 1. МОУ СОШ с. Эрзин Эрзинского кожууна;
22. МОУ СОШ № 2 с. Самагалтай Тес-Хемского кожууна;
23. МОУ СОШ с. Кунгуртуг Тере-Холъского кожууна;
24. МОУ СОШ №2 пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна;
25. МОУ СОШ №1 с. Мугур-Аксы Монгун-Тайгинского кожууна;
26. МОУ СОШ с. Хандагайты Овюрского кожууна;
27. МОУ СОШ с. Суг-Аксы Сут-Хольского кожууна;
28. МОУ СОШ № 1 г. Шагонара Улуг-Хемского кожууна;
29. МОУ СОШ №2 с. Сарыг-Сеп Каа-Хемского кожууна;
30. МОУ СОШ с Балгазын Тандинского кожууна;
3 1. МОУ СОШ с. Сук-Пак Кызылского кожууна;
32. МОУ СОШ с. Солчур Овюрского кожууна;
33. МОУ СОШ №2 с. Мугур-Аксы Монгун-Тайгинского кожууна.


